[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº562/2011 – DE 21 DE JULHO DE 2011.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA PRÓ-AGRICULTOR – PROGRAMA DE ESTÍMULO À EXPEDIÇÃO DE NOTAS FISCAIS DE PRODUTOR RURAL E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, ESTABELECE PREMIAÇÃO AOS PRODUTORES RURAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE AUXÍLIO A INVESTIMENTOS E MELHORIAS NA PROPRIEDADE AGRÍCOLA – PDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

         LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

         FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a instituir o Programa de estímulo à expedição de Notas Fiscais de Produtor Rural e arrecadação de Tributos Municipais, denominado “PROGRAMA PRÓ-AGRICULTOR”.

Art. 2º O Programa PRÓ-AGRICULTOR consistirá na premiação dos produtores rurais que mais contribuem para o incremento da arrecadação de tributos no âmbito do Município, através da emissão de Notas Fiscais de Produtor Rural.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder premiação aos produtores rurais do Município como uma forma de estimular a expedição de notas fiscais de produtor rural e a arrecadação de tributos municipais.

§ 1º Para se determinar o movimento econômico, será utilizada a média do movimento econômico de exercícios constante da planilha do PDA.

§ 2º O Programa PRÓ-AGRICULTOR vigorará enquanto perdurar o Programa de Auxílio a Investimentos e Melhorias na Propriedade Agrícola – PDA, ou seja, até 2013.

§ 3º A premiação consistirá na entrega de troféus para os 03 (três) primeiros colocados de cada comunidade e da sede do Município, sendo também entregue para os 03 (três) primeiros colocados na classificação geral do Município daqueles que mais contribuíram para o incremento do Movimento Econômico Agropecuário de Santiago do Sul.

Art. 4º A forma de entrega da premiação em cada Comunidade e na sede do Município será definida através de decreto publicado pelo chefe do Poder Executivo.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, serão suportadas por dotações orçamentárias próprias dispostas na Ação 2056 – Manutenção das Atividades da Agricultura, sendo que o Poder Executivo consignará nos orçamentos anuais valores suficientes para a continuidade do programa.

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, através de Decreto.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 21 de julho de 2011.

    LUIS FERDINANDO PACAZZA

   Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

   Daltro Jones Rabaiolli

Assessor de Administração

- 1 -

[image: image1.png]_1066643476.doc
[image: image1.png]